令和４年１０月２８日

（事務連絡）

郡市区等医師会 御中

一般社団法人 大阪府医師会

（公印省略）

日本医師会ＯＲＣＡ管理機構株式会社による

日本医師会員向けキャッシュレスサービスのご紹介と普及促進について

平素より、本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、標記の件について日本医師会ならびに日本医師会 ORCA 管理機構株式

会社より案内と周知の依頼がございました。

標記サービスは、令和３年７月の提供開始以降、現在までに約 1,800 施設からの

申込を受け、その内の約 1,100 施設でご利用を開始されており、本サービスは導入

件数、決済総額、決済回数のすべてが増加傾向にあり、日本医師会は引き続き医療

機関にとって必要性、利便性の高いものとなるよう推し進めていくとの方針です。

現状でも初期費用や決済時の手数料率は市場の一般例よりもかなり低く抑えら

れており、今後さらに多くの施設でご利用いただくことで、さらなる手数料率の低

減交渉がなされ、日本医師会会員各位に是非とも導入をご検討頂きたいとのご案内

でございます。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会所属の会員各位への周知方につき、ご高配を賜りますようよろしくお願い申し

上げます。

担当事務局：大阪府医師会総務課企画室 TEL06-6763-7021